
 
 

 

 

 

Pag. 1/3 

Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 68/2016 

                                                                                                                        DEL 13 LUGLIO 2016 

Oggetto: Protocollo d’Intesa  tra l’Agenzia Laore Sardegna e l’Azienda Speciale Parco di 
Porto Conte per la valorizzazione e lo sviluppo delle attività economiche 
compatibili nell’area del  Parco. 

  Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 03/02/2011;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13.08.2015, con il quale la dott.ssa Maria 

Ibba è stata nominata Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

 

PREMESSO CHE: 

 ai sensi dell’art. 15 della LR 13/2006 e dell’art. 2 dello Statuto approvato con Delibera della 

Giunta Regionale 5/15 del 3.2.2011, l'Agenzia LAORE Sardegna promuove lo sviluppo 

dell'agricoltura e delle risorse ittiche, lo sviluppo integrato dei territori rurali e la compatibilità 

ambientale delle attività agricole; favorisce la multifunzionalità delle aziende agricole, le 

specificità territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati. E, a tali fini, tra l’altro: 

 fornisce assistenza tecnica a soggetti sia pubblici che privati, nel rispetto delle norme che 

regolano i principi di libera e leale concorrenza; 



 
 

 

 

 

Pag. 2/3 

 cura l'informazione, la divulgazione, la valorizzazione e la formazione nel settore 

dell'agricoltura, della zootecnia e delle risorse ittiche; 

 coordina l’attività di integrazione all’interno delle filiere agricole e delle risorse ittiche, dei 

distretti agroalimentari e dei distretti rurali; 

 favorisce la valorizzazione delle produzioni agroalimentari, delle biodiversità regionali e 

dei prodotti tipici; 

 promuove e divulga l'attuazione delle normative relative alla disciplina delle coltivazioni,  

degli allevamenti e delle risorse ittiche, all'igiene delle produzioni agricole e alla tutela 

dell'ambiente, all'adozione di marchi di tutela dell'origine delle produzioni agricole; 

 promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e soggetti pubblici e privati, a 

progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e comunitario in materia di 

servizi di sviluppo agricolo integrato, nell'ambito di accordi di programma e di apposite 

convenzioni, privilegiando forme di progettazione partecipata e di associazionismo tra 

imprese; 

-  la L.R. N. 4/1999, istitutiva del Parco Naturale  Regionale di Porto Conte, stabilisce che il Parco 

assicura la gestione unitaria del complesso degli ecosistemi che insistono sul territorio del Parco, 

garantendo, anche in considerazione della loro rilevanza internazionale, la conservazione e la 

valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali, la loro fruizione sociale, la 

promozione della ricerca scientifica e della didattica ambientale, nonché lo sviluppo delle attività 

economiche compatibili, in primo luogo quelle tradizionali, agricole e zootecniche, artigianali e 

turistiche e la riqualificazione ecologica degli insediamenti; 

- il Piano Forestale Ambientale Regionale prevede azioni di gestione integrata delle foreste, di 

studio e monitoraggio delle popolazioni faunistiche, di vivaistica conservativo-didattica, di 

apicoltura, di educazione ambientale e di fruizione; 

 



 
 

 

 

 

Pag. 3/3 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Agenzia Laore e l’Azienda Parco Regionale di Porto Conte collaborano da tempo per la 

valorizzazione e  lo sviluppo delle attività economiche compatibili e, segnatamente, delle 

produzioni agricole e zootecniche dell’area del Parco; 

- nell’ambito di tale collaborazione, in data 29.07.2011 è stato sottoscritto un Protocollo d’intesa 

tra l’Agenzia Laore e l’Azienda Parco Regionale di Porto Conte, per la durata di 3 anni, venuto a 

scadenza nel 2014; 

- è comune interesse dell’Agenzia Laore Sardegna e del Parco Regionale di Porto Conte, nel 

rispetto dei compiti istituzionali dell’Agenzia e del Parco,  sottoscrivere un nuovo Protocollo 

d’intesa per formalizzare il rapporto di collaborazione volto allo sviluppo e alla valorizzazione 

delle attività economiche compatibili nel campo delle produzioni agricole e zootecniche dell’area 

del Parco; 

Tutto ciò premesso e considerato    

DETERMINA 

- DI APPROVARE lo schema del protocollo di intesa tra l’Agenzia Laore e il Parco Regionale di 

Porto Conte, finalizzato alla valorizzazione e allo sviluppo delle attività economiche compatibili 

nell’area del  Parco, e segnatamente delle attività agricole e zootecniche, allegato alla presente 

determinazione  per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- DI DEMANDARE ai Direttori dei Servizi competenti la predisposizione degli adempimenti 

connessi all’operatività dello stesso;  

- DI PUBBLICARE la presente determinazione nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia, nella rete 

telematica interna e nel sito istituzionale. 

Il Direttore Generale 
                                     Maria Ibba 


